
▸ tiny.cc/vdb-nehody-pozary

Počet osob usmrcených při 
nehodách v roce 2022 byl jeden 
z nejnižších za posledních 50 let. 
V roce 2022 šetřila Policie ČR 98 460 do-
pravních nehod, při kterých bylo usmrceno  
528 osob, což byl meziroční pokles o 4,8 %. 
Zraněno bylo 1 734 osob těžce a 22 452 osob 
lehce. Řidiči osobních automobilů a spolu-
jezdci tvořili 54 % všech usmrcených, chodci 
tvořili 16 %, motocyklisté 12 % a cyklisté 9 %. 
K nejvyššímu počtu dopravních nehod došlo 
stejně jako v předcházejících letech na území 
Prahy, nejméně nehod se stalo v Karlovarském 
kraji. 

Rok 2022 patřil v počtu požárů k mimořád-
ným, hořelo v 20 813 případech, tedy nejvíce 
od roku 2011. Vysoký byl i počet zraněných 
osob, který meziročně vzrostl o 27 % na  
1 552 osob. V roce 2022 při požárech zahynulo 
128 osob, o 16 % více než v roce předchozím. 
Přímá škoda narostla v roce 2022 meziročně 
o 32 % na 5,76 miliardy Kč. 

Dopravní nehody, 
požáry



3030

Mezi lety 2010 a 2022 poklesl o třetinu počet osob usmrcených na silnicích. Ve stejném 
období došlo i ke snížení smrtelných nehod při střetech mezi vozidlem a chodcem a vli-
vem požití alkoholu, a to přibližně o polovinu. 

NEHODY V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

Počet nehod v silničním provozu, při kterých 
došlo ke zranění nebo usmrcení osob  
v roce 2022

Osoby usmrcené při nehodách
v silniční dopravě (včetně zemřelých
do 30 dnů po nehodě)

Osoby usmrcené podle krajů

nehody 
se zraněním
nebo usmrcením

nehody celkem

PHA

KVK

max.

min.
1 7392 688

1 590

1 285

1 472 935

1 058

1 048

1 045

2 303

1 092

1 137

1 742

2010 2022

98 460

19 733

75 522

19 676

JHM

MSK

PLK

JHČ

PAK OLK

HKK

VYS ZLK

ULK LBK

STČ599

celkem

2010
802

celkem

2022

2010 2022

528 

při nehodách
mezi vozidlem 
a chodcem

při nehodách 
jednotlivých 
vozidel

při nehodách 
mezi vozidly

při nehodách  
způsobených 
pod vlivem 
alkoholu

na dálnicích v obcích
(mimo dálnice)

mimo obce
(mimo dálnice)

79

37

262

50

160

248

394

108

4 %

36 %

60 %

7 %

31 %

62 %

celkem
528
2022

celkem
802
2010

Karlovarský
Liberecký

Olomoucký
hl. m. Praha

Zlínský
Pardubický

Královéhradecký
Vysočina
Plzeňský
Ústecký

Moravskoslezský
Jihomoravský

Jihočeský
Středočeský

12
15
16
19

32
33
34
35
41
46
50
52

60
83

Každý den roku 
2022 Policie ČR 
šetřila v průměru

 270 
nehod, 

bylo usmrceno 

1,4 

osoby, 

66 osob 
bylo zraněno. 



3131

Počet obětí vážných nehod na železnici poklesl od roku 2010 do roku 2022 ze 155 na 86 pří-
padů. O 59 % se snížily případy fatálních nehod na železničních přejezdech a o 55 % poklesl 
počet obětí dopravních nehod při srážkách vlaků s osobami pohybujícími se na tratích. 

NEHODY V ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ 

Nejtragičtější 
nehoda v dějinách 
české železniční 
dopravy se stala 

14. 11. 1960  
na trati mezi 

Stéblovou  
a Pardubicemi-

Semtínem

118 
mrtvých,

100 
zraněných.

Počet vážných nehod v železničním provozu*) Oběti vážných nehod v železničním provozu

srážky

vykolejení

ostatní

nehody na
úrovňových
přejezdech

nehody osob
způsobené
pohybujícími se
železničními
vozidly

celkem

2010
155

celkem

2022
86

cestující zaměstnanci ostatní1)

2022

47

35

1

3

0

2010

0

79

64

10

2

85 %

10 %
5 %

7 %

92 %

1 %

*) vyloučeny sebevraždy a pokusy o sebevraždu
1) osoby v silničních vozidlech a osoby přejeté na trati

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

2010

2010

2012 2014 2016

2015

2020

2022

celkem

2018 2020 2022

srážky

vykolejení

ostatní

nehody na úrovňových přejezdech

nehody osob způsobené
pohybujícími se železničními vozidly

požáry v pohybujících
se železničních vozidlech

125

94

91

109



3232

*) vč. požárů bez účasti JPO

Z celkových 20,8 tisíce hlášených požárů v roce 2022 postihlo téměř 30 % domácnosti. 
Mezi lety 2010 a 2022 se více než třikrát navýšil počet lesních požárů. V roce 2022 bylo 
zaznamenáno 2 473 požárů, které postihly lesní plochy o výměře 1 715 hektarů.

POŽÁRY

Dne 24. července 
2022 vypukl  

v národním parku  

České 
Švýcarsko

 největší lesní 
požár v historii ČR. 

Celková plocha 
zasažená požárem 

byla přes 

1 100 

ha 
s vnější hranicí 
místa zásahu 

3 600 

ha. 

Požáry podle ekonomického odvětví

zemědělství

lesnictví

průmysl

stavebnictví

obchod

doprava,
spoje

domácnosti,
obytné domy

požáry
celkem*)

76 

174 

724 

2 039 

282 

578 

2 507 

91 

140 

936 

2 013

2 242 

2 700 

5 880 

celkem
17 937

2010

celkem
20 813

2022

počet celkem
2010

výměra lesních
požárů (ha)

732 2 473

205

1 715

2022

Uchráněné hodnoty a škody (v mil. Kč)

Oběti požárů (v %)

osoby usmrcené

osoby zraněné

osoby zachráněné 
a evakuované

2010

2022

89

10
1

74

23

3

uchráněné 
hodnoty

přímé škody 
způsobené 
požáry

2010 2020

1 956

5 760

11 116 12 686

Lesní požáry


